東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 6 年度 第 6 回役員会 議事録

１．日時 2024 年 10 月 26 日（土）16：00～17：10

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：永井和典

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 8 名、委任 9 名、計 17 名：役員総数 23 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 0 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 6 年度第 6 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 6 年度第 5 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 6 年度委員会報告：①大学イベント運営委員会、②会員イベント運営委員会、

③会報編集委員会（今回なし）、④会計委員会、⑤情報管理委員会、⑥大議連・技術

士会連絡委員会（今回なし）、⑦その他

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容は原案のまま承認された

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①大学イベント運営委員会

①-1 技術士第一次試験直前激励会（静岡・海洋理工）

・日時：10/16（水）17:00～18:40（4 時限目終了後）対面と Web 配信

・参加者：学生 12 名（対面）＋4 名（卒業生 Web 配信）

・担当講師：5 名

①-2 技術士第一次試験直前激励会（湘南・土木）

・日時：10/18（金）17:15～18:55（5 時限目）対面

・参加者：学生 11 名、担当講師：5 名

①-3 建学祭ホームカミングデー

・本会としては参加しない

①-4 札幌生物学部海洋生物科学科・出前授業

・日時：11/25（月）17:10～18:50（4 時限目終了後）対面

・担当講師：3 名

①-5 工学部機械システム工学科・出前授業（今年度より）

・日時：12/5（木）15:20～17:00（4 時限目）対面

・事前打合せ：11/11（月）14:00～（顔合わせ・プレゼン骨子の確認他）

・担当講師：1 名

①-6 建築都市学部建築学科・出前授業

・日時：12/19（火）9:00～10:40（1 時限目）対面

・担当講師：1 名＋α

①-7 海洋学部海洋理工学科・出前授業

・日時：1/9（木）13:20～15:00（3 時限目）対面

・担当講師：2 名

・交通費は静岡キャンパスと調整中

①-8 建築都市学部土木工学科・出前授業

・日時：1/14（火）17:15～18:55（5 時限目）対面

・担当講師：4 名

  ②会員イベント運営委員会

・令和 6 年度会員向け講演会について報告

・講演会報告書提出

③会報編集委員会：

・特に進展なし

④会計委員会

・活動協力金：10/26 時点  54,000 円（6 名）

・総会時収入（懇親会差額）：76,000 円

・仮受け金の返却は未対応

・札幌キャンパスへの派遣（1 名分）は出張費用が承認された

⑤情報管理委員会

⑤-1 ホームページ（HP）の更新について

・更新状況について報告（「メンテナンス中」は順次更新予定）

・「賛助会員バナー」については、賛助会員の位置づけや賛助会費に関する協議が必

要（例えば賛助会員になったら特典としてバナーに掲載する等）→情報管理委員会

で検討する前段階として副会長・事務局で協議を行う

⑥大技連・技術士会連絡委員会

・特になし

⑦その他

⑦-1 新常任幹事の役割担当について

・現在協議中

⑦-2 役員人事選任の考え方について

・現在協議中（来年度の総会で全役員は一旦退任し、2 年の任期で新たに選任。以降

2 年ごとに役員改選とする案が有力）

⑦-3 各委員会の管理体制と補強について

・会員名簿管理は情報管理委員会の分掌事項とする

・その他の委員会については、次年度に向けて協議中

⑦-4 次年度以降の会長について

・現会長が退官となった場合は、会長の推薦者を全面的に受け入れる

⑦-5 会費制の導入について

・現在協議中（強制力のない「任意の会費制（年会費を納入しなくても退会としない）」

とする案が有力）

 (2) 次回役員会開催

・開催日時：11 月 30 日（土）16 時～

以上